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بحران ایدئولوژیک طالبانتحریم های سایبری، عدم عمل به تعهدات
عبدالناصر نورزاد

سیلی های امپراتوری بن سلمان برصورت غرب

بنا بر گزارش روزنامه فرانسوی»لوفیگارو«، وزارت 
امور خارجه فرانسه در بیانیه ای از طرف های برجام 
درخواســت کرد تا اقداماتی را بــرای نهایی کردن 
توافق هســته  ای ایران صورت دهند. در این بیانیه 
آمده است: »فرانسه همچون شرکای خود نمی پذیرد 
که ایران به ظرفیت تسلیحات هسته ای دست یابد. 
ما از طرف ها  می خواهیم که یک رویکرد مسئولانه 
اتخاذ کنند و هرچه ســریع تر تصمیمات لازم برای 

نهایی کردن این توافق را اتخاذ کنند«.
فرانسه که همانند دیگر شــرکای اروپایی عضو 
برجام خود به همراه ایالات متحده ســعی می کند 
تــوپ را به زمین ایران بیندازد، در ادامه اعلام کرد: 
»اشــتباه جدی و خطرناکی اســت که فکر کنیم 
می توانیم این توافق را به طــور نامحدود روی میز 
باقی نگه داریم و این در حالی است که پیشرفت های 
برنامه هسته ای ایران با سرعت پایداری در حال تداوم 
اســت و خطر محرومیت از مزایای عدم اشاعه را به 
همراه دارد«. از طرف دیگر، »رابرت مالی« نماینده 
ایالات متحده در امور ایران در جلسه استماع کمیته 
روابط خارجی سنا ضمن تکرار ادعاهای اثبات  نشده 
گفت: »به دلیل مطالبات زیاده خواهانه ایران« شانس 
شکست مذاکرات وین بیشتر از اتمام موفقیت آمیز 

آن است.
او همچنین در پاســخ به یک سوال درباره رفع 
تحریم ســپاه گفت: »برای ایرانی ها روشن کرده ایم 
که اگر خواستار امتیاز غیرهسته ای مانند رفع تحریم 
سپاه هستند لازم است یک امتیاز متقابل بدهند.« 
دولت جدید آمریکا به ریاست، جو بایدن مدعی شده 
بود قصــد دارد از طریق مذاکرات وین، آمریکا را به 
توافق هسته ای برجام بازگرداند اما تاکنون از اجرای 
تعهداتش در این راســتا خودداری کرده است. این 
مذاکرات از چند ماه پیش دچار وقفه شد. مذاکرات 
رفع تحریم هــا در وین از چند ماه پیش دچار وقفه 
شد.دولت آمریکا از زمان آغاز این مذاکرات به جای 

پیشــنهاد دادن ابتکارهای عملی برای پیشــرفت 
گفت وگوهــا بارها تلاش کرده طرف های مختلف را 
به کندکردن روند مذاکرات و ایجاد مانع بر ســر راه 

آن متهم کند.
در همین راســتا؛ امروزه دنیا با رشد فزاینده ای 
در تعداد حملات سایبری مواجه است؛ افزایش این 
حملات و تهدیدات سایبری در حالی است که هیچ 
چارچوب توافق  شده جهانی برای رسیدگی به این 
جرایم و یا بسترسازی برای پیشگیری از این حوادث 
وجود ندارد. حتی تداوم این روند باعث شده است که 
بحث سایبرآنارشی مجدداً مطرح شود. سایبرآنارشی 
بــه طورکلی به این ایده اشــاره می کند که تدوین 

مقررات برای اینترنت یک هدف غیرممکن است.
علاوه براین، در فقــدان چنین چارچوب توافق 
 شــده ای، نقش اقدامات ملی در جهــت مبارزه با 
حوادث و حملات ســایبری افزایش یافته  است. به 
عبارت بهتر، با توجه به افزایش حملات ســایبری، 
کشــورهای مختلــف تــلاش کرده انــد از طریق 
به کارگیری ابتــکارات و ابزارهای مختلف، میزان و 
اثرگذاری حملات سایبری را کاهش دهند. در این 
میــان، یکی از ابتکاراتی که در چند ســال اخیر از 
ســوی بازیگران مختلف به کارگرفته شده، تحریم 
سایبری اســت. تحریم های ســایبری به اقدامات 
سنتی )مانند ممنوعیت ســفر، توقف دارایی و ...( 
اشاره دارد که در واکنش به فعالیت های مخرب در 

فضای مجازی استفاده می شود.
اعِمال تحریم های ســایبری مشابه تحریم های 
معمولی است. بدین صورت که مبادله و روابط تجاری 
با افراد و نهادهایی که مســئول حملات سایبری یا 
فعالیت های مُخرب شناخته می شوند، ممنوع است. 
البته اجرای تحریم سایبری شامل فرایند انتساب نیز 
هست که در آن تنظیم کننده های تحریم، به دنبال 
تعیین مســئولیت حمله هستند. همچنین فرایند 
انتساب حملات ســایبری پیچیده است. به عبارت 
دیگر، در حالی که آن ها با مســائل مربوط به حریم 
خصوصی، ناشــناس بودن و احتمــال جعل هویت 
مرتبط با جنایت ســایبری مبــارزه می کنند، باید 
مقادیر زیادی از شواهد فنی مانند کدرایانه، آدرس 

»ای.پی.« و ســایر داده ها را بررسی نمایند. از سوی 
دیگر، در تحریم های ســایبری بحــث به کارگیری 
فناوری نیز وجــود دارد که در قالــب تحریم های 
پیشــرفته ســایبری مطرح می شــود. تحریم های 
پیشرفته سایبری به استفاده از تکنیک های سایبری 
بــرای حمایــت از دســتورالعمل های تحریم های 
اقتصادی دولت اشاره دارد. ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا از جمله واحدهای سیاستی هستند که در این 

ارتباط پیشرفت زیادی داشته اند.
افزایش تهدیدها و حملات ســایبری از یک سو 
و فقدان ســاختارها و یا حکمرانی جهانی در زمینه 
رسیدگی به این تهدیدها و آسیب های ناشی از آن 
باعث شده است که علاوه بر ایالات متحده آمریکا، 
اتحادیــه اروپا نیز با وضع تحریم های ســایبری به 
دنبال اقدامات و ابتــکارات ملی در جهت مقابله با 
ایــن تهدیدها برآیند. در مــورد ایالات متحده این 
تحریم ها بیشتر از طریق برنامه تحریم های مرتبط با 
فضای سایبری و در مورد اتحادیه اروپا نیز از طریق 

چارچوب ابزار دیپلماسی سایبری اعِمال می شود.
البته لازم به ذکر است که در مورد شدت، ضعف 
و کارایی بین این دو رژیــم تحریمی تفاوت وجود 
دارد. به عنوان مثال درحالی که چارچوب تحریم های 
سایبری ایالات متحده پیشرفته تر بوده و تحت تأثیر 
تصمیم گیری های چند تکه ای نیست، تصمیم گیری 
اتحادیه اروپا در مــورد تحریم ها همچنان به اتفاق 
آرای بین اعضای اتحادیه بستگی دارد. همچنین این 
استدلال وجود دارد که چارچوب فعلی تحریم های 
سایبری اتحادیه اروپا بسیار ضعیف است و نمی تواند 
بررسی قضایی گسترده ای را تحمل کند. از جمله، 
لغو مجدد احتمالی اقدامات محدودکننده به دلایل 
»مراحل قانونی« خطرات قابل توجهی برای اعتبار 
اتحادیه اروپا به همراه دارد و ممکن اســت اعتبار، 
مشــروعیت و اثربخشــی انتخاب سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا را تضعیف کند. بنابراین، برای اتحادیه 
اروپا بســیار مهم اســت که بین اهداف سیاســت 
خارجی و سیاســت های امنیتی )ســایبری( و نیاز 
به محافظت از افراد در برابر نامگذاری های دلخواه، 

تعادل ایجاد کند.

این گروه، کــم کم از وجــه ایدئولوژیک بودن، 
فاصله  می گیرد. طالبان بــا حکومت مذهبی خود، 
سی میلیون انسان این جغرافیا را به اسارت گرفته اند 
و قواعد و هنجارهای غیر قابل قبول و نشأت گرفته 
از جامعه پشــتون را بر همه گان تحمیل می کنند. 
این تحمیل هنجارهای جغرافیای مشخصی بر تمام 
افغانستان، فروزان شدن جبهات مخالف طالبان را در 

صحنه های سیاسی و جنگی، نوید  می دهد.
وقتــی نظام های ایدئولوژیکــی همانند طالبان، 
موفق به رســیدن به قدرت سیاســی  می شــوند و 
صاحب اختیار  می شــوند، اصل نسخه ایدئولوژیک 
خود را کنار گذاشته و شکل مسخ شده آن را برای 
حفظ خود در قدرت، پیروی  می کنند. این استحاله 
در طرز فکر یک جنبش به شدت ایدئولوژیک، نشان 

از اضمحلال آن دارد.
طالبان تا به حال دو بار به ترتیب در ســال های 
1996 و 2021 قدرت را به واســطه ایدئولوژی ای 
بدســت آورده اند که نظیرش در منطقه کمتر یافت 
 می شود. ایدئولوژی تنگ نظرانه، متعصب، به شدت 
ســخت گیر و فاقد ویژگی تسامح و تساهل در برابر 
مخالفان آن. نگارنده با تعقیب عملکردهای طالبان 
که منبعث از خطــوط فکــری و ایدئولوژیک این 
گروه اســت، نوع ســردرگمی و بیراهگی را که در 
آخر امر منجر به اضمحلال آن  می شــود،  می بینیم. 
با اضمحلال ایــن ایدئولوژی که بــه معنای مرگ 
طالبان اســت، این جنبش به شدت تندرو به آخر 
خط نزدیک خواهد شــد. اما چون دیگر ایدئولوژی 
طالبان، کارایی قبلی بسیج جنگجویان آن را کمافی 
سابق ندارد، شکاف ها در درون این جنبش، پدیدار 

شده است.
اینــک بــا برشــمردن یک ســری نــکات، به 
آسیب شناسی این ایدئولوژی که قریب به سه دهه 
است در افغانستان، یک طرف اصلی منازعه و جنگ 
است،  می پردازیم: اول - ایدئولوژی ها معمولا وحدت 
بخش هستند. قدرت بسیج بالا دارند و محور و نکته 
اصلی اتکای یک جنبش را  می ســازند. خصوصیت 
وحدت بخشــی آنها، به حدی قابل لمس است که 

عناصر نامتجانس را مانند آهن ربا جذب  می کند و 
جمع  می زنند. اما ایدئولوژی طالبان، این خصوصیت 
را از دست داده است. اگر چنین نیست پس چرا در 
میان طالبان این همه گروه بندی، انشعاب و انقطاب 
وجــود دارد. پس  می توانیم بگوییــم که ایدئولوژی 
وحدت بخش طالبانی، عملا با بن بست مواجه است 
و به همین لحاظ است که وحدت سازمانی آن هم 

از هم پاشیده است.
دوم - هــر زمانی که یــک ایدئولوژی بدیلی در 
برابر خود پیدا کرد، بایــد جایش را عوض کند. در 
حــال حاضر، ایدئولوژی طالبان با پول، ثروت، گروه 
بندی، تجمل و بازی های قومی، عوض شده و برای 
آن جا خالی کرده اســت. همچنان برآیند این کار 
سر بر آوردن ایدئولوژی قومی است؛ اما در هر حال، 
نتیجه شکست و فروریزی است. به همین ملحوظ 
یک تعدادی از ســران طالبان متوجه این واقعیت 
شــده و همواره از ســقوط و بــه اضمحلال رفتن 
ایدئولوژی طالبان، هشــدار  می دهند. این طیفی از 
ســران طالبان درک کرده اند که گسترده تر شدن 
شعاع این اضمحلال ایدئولوژی، عواقب خوبی برای 

طالبان ندارد.
سوم - طالبان با پشت ســر گذاشتن سه نسل 
0.1-0.2 و 0.3 نســل های پیــرو کهنســال را با 
نســخه های جدیــدی از تفکر طالبانــی، تحویل 
گرفته انــد. نســل های اولی و دومی پیــر و کهنه 
شده اند و علی رغم اصول گرایی و تندرویی در میان 
ســایر گروه های طالبان، طرفداران اندکی دارند و با 
مخالفت مواجه هســتند. در ضمن، مراحل رشد و 
بالندگی یک ایدئولوژی معمولا، تولد، پویایی، رشد و 
اضمحلال آن است. حال اگر دقت کنیم، ایدئولوژی 
طالبانی همه این مراحل را پشــت ســر گذاشته و 

تاریخ انقضای آن سر رسیده است .
چهارم - اصل وحدت فرماندهی و تنظیم سیستم 
اداره طالبانــی، در نتیجــه فروریختن جانمایه های 
اصلی آن، عملا از هم پاشیده است. به همین لحاظ 
طالبان در درون ســاختار ســازمانی خود در مورد 
مســائل حقوق زنان، حق تحصیل، اصل شکل دهی 

حکومت فراگیــر و مطابق بــه معیار های پذیرفته 
شــده  دنیای امروز، تعامل با دنیا و آشتی با دنیای 
مدرن، اختلاف نظر جدی دارند. دیگر این ایدئولوژی 
طالبانی نیست که معیار اصلی تصمیم گیری است. 
صفوف طالبان هم بنا بر همین فقدان نظری، دچار 

چنددستگی است.
 پنجم - ایدئولوژی طالبان از لحاظ مذهبی زیر 
سوال رفته اســت. چراکه از لحاظ اصول و مفاهیم 
اصلی آن، در نزد دنیای اســلام، فاقد اصل پذیرش 
اســت. اعتبارش را باخته و قابل پذیرش نیســت. 
طالبان با قرائت های تند مذهبی و عدم تســاهل با 
ناگزیری های امروز دنیای مدرن، جایگاهی در میان 
جنبش های اسلامی ندارند. تنها موتلف آن القاعده، 
داعش و سازمان های پیکار جوی اسلامی است که 
بواسطه خشونت درصدد تحصیل قدرت و رسیدن 

به اهداف هستند .
ششم - دیگر برای طالبان، تطبیق شریعت مطمح 
نظر نیست، بلکه شریعتی را که طالبان  می خواهند، 
طوری باید باشند تا خواست های قومی، سیاسی و 
اقتصادی طالبان را برای به کرسی نشستن، کمک 
کند. پس با چنین رویــه ای طالبان حتی در درون 
خود نیز، با چالش های مواجه اســت. چالش های از 
نوع مضمحل کننده که ایستگاه اخیر تاریخ و حیات 

سیاسی این جنبش خواهد بود .
هفتم - طالبــان در تطبیق یک نظام بر مبنای 
ایدئولــوژی خاصی ناکام اســت. ســرعت انتقال 
اطلاعات، تداخل عوامل بیرونی، دســت های متنوع 
در کارگردانــی ســاختاری نظــام طالبانی، بحث 
ثروت، قدرت، منطقه و زبــان، امتیاز گیری، تعامل 
با کشــورهای همســایه، منطقه و جهــان، نفوذ 
شــبکه های اطلاعاتی در درون این گروه، انتقاد از 
رهبری، نارضایتی خیره کننده در صفوف این گروه، 
ضعف رهبری، همه مبنای اصلی ایدئولوژیک بودن 
این گروه را زیر ســوال برده است. از اینجاست که 
اضمحلال یک ایدئولوژی خفه کننده، شروع شده و 

تا نقطه آخر ادامه  می یابد.
منبع: دیپلماسی ایرانی

»فدریکو رامپینی« در کوریره دلاسرا  می نویسد؛ 
یک امپراطوری جدید عربی وجود دارد. این از جاه 
طلبی های محمد بن سلمان است و تحرکات اخیر 
وی در رأس همه درخصوص قیمت نفت از نزدیک 
به ما نیز مربوط  می شود. این امپراطوری  می رود که 
مصر را به سمت خود بکشاند. این یکی از قدرت های 
منطقه ای است که ســایر بازیگران از جمله ایالات 
متحده آمریکا، چین و روسیه نیز بر سر نفوذ بر یک 
منطقه راهبردی جهان که از خاورمیانه تا مغرب و 

آفریقای زیرصحرا امتداد دارد، نزاع دارند.
در روزهای گذشــته، عربستان سعودی اوپک را 
وادار کــرد که بار دیگر تولیــد نفت را کاهش دهد. 
اقدامی که ممکن اســت تأثیراتی بــر تورم در اروپا 
و قدرت نظامی ولادیمیر پوتین در اوکراین داشــته 

باشد. در نظر گرفتن استفاده هایی که ریاض از ثروت 
نفت  می کند، جالب است: به منظور مدرن کردن نه 
فقط اقتصاد خود بلکه اقتصاد مصر یعنی غول بیمار 

شمال آفریقا.
اوپک از ماه مه عرضه نفت خود را به میزان 1.1 
میلیون بشکه کاهش خواهد داد. روسیه نیز که عضو 
اوپک پلاس اســت تولید خود را بــه میزان اندکی 
کاهش خواهد داد. طبق محاســبات این کاهش ها 
برای بالا بردن قیمت هــا مفید خواهد بود و درآمد 
تولیدکننــدگان را افزایش خواهــد داد. این ممکن 
اســت به تلاش نظامی پوتین که بعد از تحریم های 
غربی نفت خود با قیمت پایین تر به ویژه به چین و 

هند  می فروشد، کمک کنند.
با توجه به جنبه ژئوپلیتیــک این تصمیم، این 

چندمین سیلی محمد بن سلمان است که بر چهره 
جو بایدن و کل غــرب وارد  می کند. برای آمریکا و 
بیشــتر از آن اروپا و کشورهای متحد مانند ژاپن و 
کره جنوبی معتدل ســاختن قیمت نفت به منظور 

مهار تورم حائز اهمیت است. 
این امپراطوری جدیــد عربی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. در بسیاری از مناطق جهان به ویژه 
در خاورمیانه و آفریقا وام  می دهد و ســرمایه گذاری 
 می کنــد و خود شــرایط را تعییــن  می کند. اغلب 
بــا هماهنگی صندوق بین المللــی پول وارد عمل 
 می شــود. از این طریق تأثیــری عظیم بر مصر که 
کشوری کلیدی به ســبب نفوذی که قاهره از نظر 
تاریخی بر جهان اســلام و بر شمال آفریقا داشته، 

خواهد داشت.
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عوامل رشد نابرابری در روستاهای ایران چیست؟
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صفحه 3

مبادله بزرگ با پرواز قطر
سرانجام تبادل زندانیان ایرانی و آمریکایی در دوحه انجام شد

پنتاگون در تدارک جنگ ستارگانتجمعات قانونی این بار در لایحه دولتانتقاد کواکبیان از مهاجرت پناهجویان افغان
مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب مردم ســالاری در توئیتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: دولت رئیسی 
چرا مانع مهاجرت گســترده پناهجویان افغان نیســت!؟ و به اهانت دائمی طالبان به مقامات ایرانی پاسخ 
نمی دهد!؟ حمایت از جمهوری آذربایجان در درگیری با ارمنستان و اشاعه فرهنگ خشن طالبانی در سراسر 

ایران و ایجاد درگیری های مرزی از جمله...

گروه سیاسی - سیدمجید حسینی: کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی 
این هفته قرار اســت لایحه نحوه تشــکیل اجتماعات و برگزاری راهپیمایی ها را با حضور کارشناس مرکز 
پژوهش ها و دســتگاه های اجرایی ذی ربط بررســی کند تا شاید طلســم این لایحه شکسته شود؛ هرچند 

همچنان در مورد کارآیی این لایحه ابهامات جدی...

گروه بین  الملل: پنتاگون )وزارت دفاع آمریکا( تســلیحات جدید فضایی را برای مقابله با نیروهای فضایی 
روسیه و چین در درگیری های آینده، توسعه و مستقر خواهد کرد. روزنامه واشنگتن تایمز با اشاره به نسخه 
غیرمحرمانه راهبرد دفاعی جدید پنتاگون که به تازگی منتشــر شــد، نوشت: در این سند از ارائه جزئیاتی 

درباره انواع سلاح های فضایی در حال ساخت آمریکا خودداری شده اما...

إنا لله و إنا الیه راجعون 
خبر درگذشت دوست دیرینه ام 

حجت الاسلام شیخ علی اصغر رحمانی
 نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه بهشهر، نکا و گلوگاه و از اعضای »مجمع روحانیون مبارز« و 
»مجمع نیروهای خط امام« موجب تأثر و تألم گردید. اینجانب مصیبت وارده را به خانواده محترم رحمانی، همسر 
مکرمه، فرزندان و برادران گرامی ایشان و نیز مردم محترم بهشهر و نکا تسلیت گفته، برای آن فقید سعید غفران 

و رحمت واسعه الهی و برای کلیه بازماندگان صبر و شکیبائی را از خداوند متعال مسألت دارم.
مصطفی کواکبیان


